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های مختلف دینی هستیم. درباره سنت عرفان مسیحی و عرفای  های اخیر شاهد اقبال به آشنایی از سنت در سال 

اثر آن نیز می  صورت کلی جریان  توان به زبان فارسی آثار متعددی را سراغ گرفت. بهبزرگ و صاحب نظر و 

ها ناظر است به  نفوذ رهبانیت در جهان مسیحیت از منظرهای مختلفی انجام یافته است. این پژوهشگسترده و پر 

ای درباره مفاهیم  جهات نظری و یا جهات عملی. کاوش در مفاهیم و اصطلاحات بنیادین و احیانا مطالعه مقایسه 

خدمات اجتماعی عرفا و راهبان  وجو در زندگانی و  گنجد. در بحث از جنبه عملی به جست در جنبه نخست می 

های تاریخی و سیر تحولات و نیز با لحاظ شود که بر جنبه برجسته، نحوه سیر و سلوک عرفانی آنان پرداخته می

 شرایط فرهنگی هر دوره است.

زبان امروزی چه پیشینة ذهنی و تصویری کلی  رسد این است که مخاطب فارسیدر این میان آنچه مهم به نظر می

های های تاریخی مختلف به صورت سیحیت دارد. تعامل و مواجهه مسلمانان با رهبانیت مسیحی در دوره از م

های رهبانی بوده است. بدیهی است های تبشیری این فرقه گوناگون بوده و در دوره جدید بیشتر در قالب نهضت 

های مطالعات  ین سنت در حوزهکه آشنایی و آگاهی روشمند و علمی دربارة عرفای مسیحی و آگاهی دقیق از ا

 ادیان و عرفان کاملاً ضروری است.

درباره عرفان مسیحی، مقالاتی در باب مراقبه، با امعان نظر به این مقدمات، تلاش داریم تا به نقد و بررسی کتاب  

اهنمای  ، ترجمة آقای محمد صبائی بپردازیم که تلاش کرده است با گزینش مقالاتی از دو کتاب رشهود، و جز آن
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بتواند به فارسی کتابی راهنما برای مطالعة عرفان مسیحی فراهم آورد، هم برای پژوهشگران و هم برای خوانندگان  

 ین حوزه.مند به اعلاقه

ای، هشت مقاله گنجانده شده، پنج مقاله از کتاب راهنمای عرفان مسیحی چاپ در این اثر حدوداً دویست صفحه 

بلک ول. مولفان هر مقاله در ذیل صفحه نخست مقاله درج    -کمبریج و سه مقاله از راهنمای عرفان مسیحی ویلی

توان است. اما در فهرست مطالب کتاب نه می شده است و گاهی معرفی مختصری هم درباره برخی ذکر شده  

منبع مقاله و نه مولف را یافت. همچنین منابع تمامی مقالات در فهرست منابع آخر تجمیع شده است و در آخر  

شد  کم با شماره فصل مشخص می بود تا منابع هر مقاله دست نامه و نمایه آمده است که راهگشاست. بهتر می واژه

راحتی قابل بازیابی باشد چراکه مولفان متخصص هر یک ه موضوعات تخصصی هر بحث بهتا برای مراجعات ب

ها تفکیک نشده است. در اند و حال در ترجمه فارسی ایناز مقالات قطعاً به منابع اصیل و اصلی ارجاع داده

اصطلاحات و    مطالعه اثر آنچه بسیار مشهود است احاطة مترجم محترم است به موضوع بحث و آگاهی جامع از

ویژه در مسیحیت، همچنین اطلاع دقیق از تاریخ مسیحیت. در نتیجه در کل مقالات انتخاب دقیق سنت عرفانی به 

ها را شاهدیم که در بطن متنی با نثر سلیس و رسا فهم تمامی مفاهیم نسبتا دشوار را به سهولت فراهم آورده معادل 

های غیر ن و زودیاب مواجه است که در این آشفته بازار ترجمهخوااست. در کل خواننده با متنی بسیار خوش

 ای واقعا مغتنم است و شایسته تقدیر.حرفه

ای اولیه  باری، بنا به اظهار مترجم در گزینش مقالات برای این دو بخش، اولویت و اهمیت به اصول و مفاهیم پایه 

ست. مفاهیمی که مقدمات و ارکان این حوزه را  برانگیز این حوزه داده شده اعرفان مسیحی و نیز مسائل بحث 

های مختلف  سازد تا در گام بعدی که فرد به سراغ ارتباط عرفان مسیحی با حوزهبرای خواننده واضح و روشن می

تر نائل آید. یا اگر مخاطب به سراغ تر و نیز دقیقرود به درکی واضحشناسی و جز اینها میاز جمله فلسفه، زیبایی 

رود، نخست از این مفاهیم در سنت  های عرفانی می رفان مسیحی و شرح حال و افکار عارفان و طریقه تاریخ ع

تا مطالعه  ازاین مسیحی آگاهی کافی داشته باشد  ارتقاء فهم شود.  رو در گزینش  اش به صورت روشمند سبب 

ل و نظر، الهیات سلبی و ثبوتی، ترین اصول عرفان مسیحی تاکید شده و به ترتیب مراقبه، شهود، عممقالات بر مهم 

و دست آخر اتحاد عرفانی آمده و البته پیش از اینها »عرفان در عهد جدید« گنجانده شده است تا از متون مقدس 

 پیشینه بحث را پی بگیرد. 



گران پروتستان درباره عرفان، و عرفان مسیحی از منظر  و اما در بخش دوم، دو مقاله آمده است: دیدگاه اصلاح 

یان دینی. به تعبیر مترجم این دو بحث یکی از درون به ساختار عرفان مسیحی پرداخته است یعنی به موضع  م

امکانها که بسیار محل مناقشه است؛ و دیگری برون پروتستان  از  به بحث  پذیری مقایسة عرفان  گرانه است و 

. این دو مقاله را در ادامه به تفصیل  های شرقی پرداخته است های عرفانی دیگر از جمله عرفان مسیحی با نظام 

بررسی خواهیم کرد زیرا هر یک حاوی نکاتی ارزشمند است و در کنار یکدیگر به خواننده نگاهی نو را به عرفان  

می  برای  مسیحی  زیرا  هستند،  هم  مکمل  بخش  دو  این  رساست:  خصوص  این  در  هم  مترجم  تعبیر  بخشد. 

ای که  های عرفانی کافی نیست که »بدانند عارفان مسیحی راجع به نظام پژوهشگران حوزه عرفان مسیحی فقط این  

اند، بلکه افزون بر آن باید بدانند  های مختلف عرفان مسیحی کدام گویند، یا اصول و طریقه بدان تعلق دارند چه می 

ست و  که درون ساختار عرفان مسیحی چه تعارضات و معضلاتی وجود دارد، نظرات مختلف در این موارد چی

-12ها کدام است؛ همچنین باید بدانند وجوه اشتراک و افتراق عرفان مسیحی و عرفان دیگر چیست« )صحلراه

13 .) 

انتخاب شده است.   بلک ول  –راهنمای ویلی  نخستین مقاله از چند حیث قابل توجه است. این مقاله از کتاب  

 27یک از  که در هیچنویسد: اینازد. وی میپردمولف آن، آلن میچل به بررسی عرفان در بطن متن مقدس می

پژوهان درباره عرفان و مضامین عرفانی عهد جدید مطالبی کتاب عهد جدید واژه عرفان به کار نرفته است، دانش 

ای از عرفان در عهد جدید دست توان به همان فهم کاملاً پیشرفته نویسند. این محققان مدعی نیستند که میمی

هایی هستند که نویسندگان  اند، بلکه در پی تحقیق درباره شیوهان متأخر مسیحی بدان دست یافته یافت که نویسندگ 

ها وصول به خدا، چگونگی اتحاد با خدا و مسیح را در حیات اولیه مسیحیان توصیف  کتب عهد جدید بر اساس آن 

 دارند.میای زنده از طریق ایمان عرضه کنند و در بیان این مکاشفه و شهود، تجربه می

، انجیل یوحنا و رساله به  رسالات پولس پردازد:  مولف با تأکید بر تجربه دینی به بررسی سه بخش مستقلاً می

پردازند و مضامینی را به  ها به روش خاصی به وصال الاهی و اتحاد با خدا و مسیح میعبرانیان. هر یک از این 

ترین نویسنده عهد جدید  شود. پولس در مقام قدیمیهای سنت عرفانی مسیحی تبدیل میمایه دهند که بندست می

ایگاهی خاص را داراست، وی در رسالات متعدد خود خطاب به ساکنان مناطق گذار مسیحیت ج و نیز دومین بنیان 

هایی همچون مکشوف شدن، به آسمان  مختلف در سرزمین روم از جمله قرنتیان، غلاطیان، فیلیپیان از کلیدواژه 



این کرات سخن گفته است. مولف با استناد به آیات مختلف در  وار به ای جذبهرفتن که حاکی است از تجربه 

هایی دارد، از جمله تأکید بر اسرار پردازد که با عرفان مرکبه در یهود مشابهت رسالات به شرح بیاناتی عرفانی می

شود که عیسی آن را فراهم نگفتنی. در انجیل یوحنا بر مفاهیم عرفانی همچون محبت خدا و وصال خدا تأکید می 

 حنا به لحاظ سبک و ساختار کاملا متفاوت است. طور کلی در اناجیل چهارگانه، انجیل یوکند. به می

انگاری عیسی با خدا تأکید شده است. تعابیر عرفانی از جمله »مجد او را نظاره  در سراسر انجیل یوحنا بر یکسان 

که عیسی دروازه (، تصویر پسر انسان در پایان باب اول انجیل یوحنا به مثابه نردبان و این14کردیم« )باب اول آیه  

اش مسیحایی   –که عیسی در نقش پیامبرانه  ( و این12:28ش،  آسمان است یادآور تصویر نردبان یعقوب است )پیدای 

شود که خدا محبت  ها بررسی شده است. همچنین در آثار یوحنایی بر این تأکید میپلی است میان خدا و انسان 

سان درون بودِ متقابل خدا و ( بدین16:4مانند )رساله اول یوحنا،  مانند در خدا می است و آنان که در محبت می

 (. 23:14، 12:15یسی در شخص مومن به کار محبت است )نک، رساله اول یوحنا، ع

ای ادبی( آن موعظه است بر  در بخش سوم عرفان در عهد جدید، مولف مقاله درباره رسالة عبرانیان که ژانر )گونه 

به نظر وی عرفان  مقایسه است تأکید دارد  اسرائیل قابل که سفر مؤمن با سفر بنی رسیدن به ساحت آسمانی و این

در این رساله متنی است بر پایداری، به این معنا که در آن و از طریق آن اتحاد یا امر الاهی به حیاتی ابدی در  

 انجامد. زمان حال می 

های معنایی این اصطلاح  در مقاله بعدی مؤلف با واکاوی اصطلاحات اساسی عرفان ذیل مراقبه به انواع دلالت 

منزله صورت مثابه عمل یا فعالیت روحانی و مراقبه به (، باید میان مراقبه به 47نویسد )صینظر داشته است وی م

های میانه، در آثار  نوشتاری فرق گذاشت. وی سیر تحول معنایی این اصطلاح را از دوره آغازین رهبانیت تا سده

( و دیگران 1274ناونتوره )متوفی  های میانه همچون بومیلادی( و راهبان سده  430بزرگانی چون آگوستین )متوفی  

های معنایی بسیار دقیقی از این اصطلاح پرداخته است.  همچنین است در مقالات  بررسی کرده است و به دلالت 

مهم  از جمله  که  اتحاد عرفانی  و  درباره شهود  میبعدی  به شمار  عرفانی  اصطلاحات  بیترین  به آیند.  توجهی 

شود و طبیعتاً دقت در مبنا میها و گاه منازعات جدلی بیلاحات سبب سوءفهم مرزهای معنایی این مفاهیم و اصط

تواند باعث تعمیق در فهم اصطلاحات ها در سنت عرفانی مسیحی میکاربرد و دایره معنایی مفاهیم و کلیدواژه



هور و رشد  که در بافت و سیاق خاصی که آن مفهوم ظهای دیگر عرفانی شود البته به شرط این مشابه در سنت 

 یافته است دقت شود. 

شود که از دیدگاه بزرگانی چون آوگوستینوس و  در مقاله چهارم بحث جدی عمل و نظر مطرح و بررسی می

مایستر اکهارت و نیز برخی از عرفای دوره جدید است که رویکردهایی ویژه دارند تا صورتی سازنده و سودمند  

است پردامنه و درازپای، ارائه شود. در این نوشتار به نوعی تاکید بر از چالش موجود میان عمل و نظر، که بحثی 

این است که رابطه نظر و عمل دیالکتیکی است و ترکیبی. همچنین تلاش شده تا نشان دهد چگونه هر یک از  

ا اند تا روشی رهای الاهیاتی خود و نیز بسترهای تغییرپذیر نظری در طول تاریخ کوشیده عرفا برحسب حساسیت 

 برای زیستن در جهان و در خدا که جزء و کل است به دست دهند.

پردازد نخست الاهیات سلبی و ثبوتی به قلم اندرو دو مقاله بعدی نیز به دو اصطلاح مهم در سنت عرفانی می

شود  لات و دیگری اتحاد عرفانی. در بحث نخست بر تمایز میان دو کلیسای کاتولیک و ارتدوکس شرقی تاکید می 

که چگونه الاهیات سلبی با اتکا به آثار دیونیسیوس آرئوپاگوسی یا مجعول در سده ششم میلادی پا گرفت. این  و

آثار وی مبتنی بر روش نفی بود در سخن گفتن از خدا و خود ریشه داشت در متون مقدس عبری و نیز فلسفه  

ای ه کلمنت اسکندرانی و سپس نزد آباء کاپادوکیه کلاسیک یونان. این الاهیات سلبی البته در آثار آباء اولیه از جمل

ها مطرح بود و عملا در الاهیات عرفانی مسیحیت شرقی بروزی تام یافت. این  دهان و جز آن و یوحنای زرین 

( شرح داده است. در بحث از اتحاد عرفانی مولف 110مهم را مولف مقاله بر اساس کتاب ولادیمیر لاسکی )ص

ن، به نحوی جامع سیر تحول معنایی این اصطلاح را از عهد جدید، او نیز با تکیه بر پیشینه  مقاله، برنارد مک گی

کند و سپس نزد اریگنس از آباء اولیه کلیسا تا  آن در متون مقدس عبرانی و نیز متون فلسفی یونان باستان آغاز می

 گیرد.هفدهم پی میهای میانه و مایستر اکهارت و نیز دوره جدید و عارفان فرانسوی سده سده 

در بخش دوم کتاب، دنیس ای تامبرلو، مولف مقاله نخست کوشیده است تا با به دست دادن تعریف اصطلاح  

های عرفانی  مایه ها و وجوه مختلف معنایی آن، محل اختلاف را روشن سازد و با تحلیل بن عرفان، با همه ابهام 

لوتر و کالون گرچه تصورشان با تصور عارفان کاتولیک    چون اتحاد با مسیح، لطف و آمرزیدگی نشان دهد که

گونه که تصور غالب است، اندیشه پروتستانی را با عرفان سازگار  اند. آن فرق داشت، مطلق عرفان را انکار نکرده 

گاه بطور واقعی در جریان زندگی مسیحیان دانند و محققانی چون اولین آندرهیل بر این باورند که عرفان هیچنمی



گونه است که غالباً عرفان را  (. این13)ص   راه نیافت   _ مگر به صورتی کمرنگ در پیروان کالون    _ پروتستان  

( در مقام 1889-1882اند و کسی چون آلبرشت ریچل )ای کاتولیکی و مغایر با آیین پروتستان تعریف کرده پدیده 

مولف این مقاله که خود راهبی است فرانسیسی، اند. به نظر  فردی تأثیرگذار همین نظر را تأیید و ترویج کرده 

 اند. گران طراز اول پروتستان یعنی مارتین لوتر و ژان کالون نسبت به عرفان دیدگاهی مثبت داشته اصلاح 

: تاریخچه عرفان مسیحی غربی حضور الاهیسپس مؤلف با استناد به نظر برنارد مک گین در اثر معروفش به نام 

مثابه روند یا طریق مثابه جزء یا عنصری از دین؛ عرفان بهگیرد: نخست عرفان به نظر میعرفان را سه معنا در  

واسطه از حضور الاهی. مک گین با تأکید بر این اصطلاح  مثابه تلاشی برای اظهار آگاهی بی حیات و عرفان به 

مثابه روند و طریق که عرفان به کند  عرفان در سده هفدهم ناظر به غایت مهمی بود یعنی دیدار با خدا، استدلال می

اند زیرا غالباً نویسندگان پروتستان ها حضور داشته حیات در بطن زندگانی دینی، نیایش و پرستش دینی پروتستان 

ها اشکال نظری الهیات عرفانی گاه به صراحت  که در میان پروتستان اند از دیدار با خدا. ولو اینواجد آگاهی عمیقی

 ست.رد و انکار شده ا 

در نگاهی کلی، این مقاله بخشی است بسیار سودمند و پرنکته ناظر به ارتباط عرفان و دین، مؤلف با استناد به اثر  

پردازد که دین از نظر فن هوگل سه رکن دارد: نهادی، به این فهم می  رکن عرفای دینفریدریش فنُ هوگل بنام  

ن دیگر جدا شود. مراد از بُعد تجربی دین اینست که برای  نظری و عرفانی. که هرگز نباید رکن عرفانی از دو رک

که تجزیه و  شود. بیش از آن که بررسی شود و برایش استدلال آورده شود، احساس می جای آن این وجه از دین به 

شود، بیش از این که واقعیت بیرونی یا اعتبارسنجی عقلانی باشد عمل تحلیل شود به آن عشق ورزیده و زیسته می

دار، خواه پروتستان و خواه کاتولیک خود را لزوماً بخواهد  گونه است که لزومی ندارد فرد دین قدرت است. اینو  

داند .سپس با توجه به پیشینه لوتر  عارف بخواند. پس انکار تام رکن عرفانی را در الهیات پروتستان صحیح نمی

بر فهم جدید از آمرزیدگی، نجات از راه لطف و    در رهبانیت و تعلیم و تربیت وی در مقام راهب، تأکید لوتر

»تجربه همه  از  برتر  و حس   شاید  بهشت  به  ورود  دوباره  تولد  مثل  بخشیده  وی  به  احساسی  که  لوتر  مناره« 

گاه از واژه عرفانی ای نیرومند با لطف الاهی، همگی حاکی است از نوعی تجربه عرفانی ولو اینکه لوتر هیچمواجهه 

(. سپس مولف با دقت در تمایز میان اتحاد  137-136این تجربه استناد نکرده است )نک. ص  در توصیف خود و

عاطفی و اتحاد ماهوی، از یک سو و تمایز میان عرفان نظری و عرفان عادی ازسویی دیگر، به نکاتی دقیق و 



قت کافی کرد تا در بحث  عمیق پرداخته است از جمله این که باید در مسئله حالت تجربه عرفانی به این تمایزها د 

 (. 140-139از رابطه عرفان در الهیاتی خاص به موضعی روشن دست یافت )ص

دور از پیام اصلی انجیل و نیز مبتنی بر  اند به دانسته ای میصورت کلی عرفان را پدیده پژوهان پروتستان، به دانش 

های ماهیت آیین کاتولیک را از بدترین جنبه  رو عرفانرسد، ازاین این که فرد با تکیه بر اعمال خود به نجات می

انگاشتند در اند. در مقابل، محققان کاتولیک چون جنبش  اصلاح دینی را بدعتی میشناخته های میانه میدر سده

 (. 135،140اعتقادات دینی باور داشتند که این جنبش فاقد هر نوع معنویتی اصیل است )ص 

زدنی با شود حتما مطالعه کنند، مولف با دقت نظری مثال مندان توصیه میقهدر قسمت بعدی این مقاله که به علا

مراجعه به اهم آثار مارتین لوتر و واکاوی بیانات مختلف وی به نحوی جامع، تعابیر لوتر را این متون برجسته 

نین است درباره  سازد که حاکی است از تجربه عرفانی وی و جایگاه عرفان در الاهیات کلیسای پروتستان. همچمی

ژان کالون و آثار و آرای وی درباره عرفان. مولف این مقاله، تامبورلو، با دقت در این که لوتر چه آثاری را برگزیده  

کتاب   جمله  از  است  کرده  ترجمه  آلمانی  به  آلمانیو  یا    الاهیات  مجهول،  مولفی  با  عرفانی  است  متنی  که 

زیسته است، یا توجه لوتر  میلادی می   14ی است دومینیکن و در سده  که عارف  مواعظ تاولرنویسی لوتر بر  حاشیه 

دهد که چگونه لوتر با دوری گزیدن از عرفان نظری به خوبی نشان میهای تجربی برنارد کلرووایی به به مراقبه 

ماما در ها تداده است. او در تعریف ایمان مسیحی، مفاهیم بنیادین آمرزیدگی و جز اینتجربه عرفانی اهمیت می

که به عرفان کلیسای کاتولیک نظر  آنهای معنوی خود را سامان بخشیده است بیالاهیات پروتستان طرح و برنامه 

 (. 157، 142،149اند )نک. ص مثبتی نشان دهد. هم لوتر و هم کالون صریحا علیه دیونوسیوس موضع گرفته 

شود. لفبیور خواننده با نکات روشی بسیار مفیدی آشنا می در مقاله آخر نیز همچون مقاله قبلی به لحاظ روشی  

پردازد که آیا پژوهش تطبیقی اساسا  ای به طرح این مباحث مینویسنده مقاله عرفان مسیحی از منظر بینا رشته 

ای، تصویری  های طرفداران امکان و عدم امکان مطالعه مقایسه پذیر است یا نیست و چرا. او با طرح دیدگاه امکان 

 دهد.روشن و دیدی کلی از جوانب این حوزه به دست می

  


